
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 137RS/1314RG  del 22-12-2022 

 

OGGETTO 

SERVIZIO DI TRASLOCO DI ARREDI, BENI E ATTREZZATURE DA ESEGUIRE PER IL 

TRASFERIMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DAL PRESSO “RAFFAELE 

MASI” DI VIA PIANODARDINE AI NUOVI LOCALI INDIVIDUATI PRESSO L’EX CENTRO 

SERVIZI DI VIA SAN LORENZO. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 27-12-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE  

 

Premesso che  

 con Decreto n.175 del 10/03/2020 il Ministero dell’Istruzione ha ammesso a 
finanziamento l’intervento di “Adeguamento sismico, efficientamento energetico e 
incremento dell'attrattività del plesso scolastico "R.Masi" di via Pianodardine, CUP 
I15E19000050002; 

 con determinazione del responsabile del II Settore LL.PP. n° 75RS/984RG del 
05/11/2021 si è provveduto all’aggiudicazione dei lavori di adeguamento sismico, 
efficientamento energetico e incremento dell'attrattività del plesso scolastico "R.Masi" di 
via Pianodardine; 

 con determinazione del responsabile del II Settore LL.PP. n°3RS/41RG del 21/01/2022 
si è dichiarata l’efficacia della determina di aggiudicazione 75/2021 e si è approvato 
QTE post aggiudicazione stabilendo altresì che con separati atti si desse avvio alle 
procedure per l’affidamento del servizio di “Direzione dei lavori, contabilità e 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione”, necessaria all’implementazione 
dell’intervento; 

 con determina a contrarre n°29RS/333RG del 13/04/2022 il Responsabile II Settore 
LL.PP. del Comune di Atripalda (AV) ha provveduto ad approvare lo schema di bando 
di gara per l’affidamento del servizio di “direzione dei lavori, misure e contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” dei “lavori di Adeguamento 
sismico, efficientamento energetico e incremento dell'attrattività del plesso scolastico 
"R.Masi" di via Pianodardine”; 

 si è proceduto alla stipula del contratto di appalto con la ditta aggiudicataria dei “Lavori 
di adeguamento sismico, efficientamento energetico e incremento dell'attrattività del 
plesso scolastico R.Masi di via Pianodardine”, Rep. n°7/2022 registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Avellino, in data 30/06/2022; 

 con determinazione del responsabile del II settore n° 4RS/755RG del 06/08/2022 si è 
provveduto all’aggiudicazione del servizio di “Direzione dei lavori, contabilità e 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di adeguamento 
sismico, efficientamento energetico e incremento dell'attrattività del plesso scolastico 
"R.Masi" di via Pianodardine; 

 con Delibera di G.C. n.111 del 22/08/2022 è stato fornito l’indirizzo agli uffici per la 
predisposizione dell’avviso per la Manifestazione d’Interesse atta a verificare la 
disponibilità di adeguati immobili sul territorio comunale rispondenti alle norme tecniche 
relative all’edilizia scolastica e agli indici  di funzionalità  didattica, edilizia ed urbanistica  
ai sensi del DM 18 dicembre 1975 e s.s.m.m.i.i demandando al II Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzione l’adozione di ogni atto successivo finalizzato a sondare la 
disponibilità degli immobili in parola, riservandosi di decidere sull’esito della procedura; 

 con avviso pubblico affisso all’albo pretorio del Comune di Atripalda e pubblicato sul sito 
internet del Comune nella sezione Albo Pretorio e Amministrazione trasparente si è 
data attuazione alla suddetta delibera, procedendo ad un’indagine di mercato atta ad 
acquisire manifestazioni d’interesse a concedere in locazione un immobile da destinare 
provvisoriamente a scuola secondaria di primo grado tramite indagine di mercato, per 
una durata di 36 mesi rinnovabili fino al collaudo di un nuovo plesso scolastico da 
destinare alla scuola secondaria di primo grado, denominata “Raffaele Masi” nel 
Comune di Atripalda; 

 con Delibera di G.C. n.151 del 12/10/2022, preso atto delle offerte pervenute alla 
manifestazione  di interesse e della relazione conclusiva del RUP prot. 28481 del 
10/10/2022, si è conferito l’indirizzo di proseguire la trattativa avviata con l’operatore 



economico MARGROUP SpA demandando al II Settore Lavori Pubblici e Manutenzione 
l’adozione di ogni atto e/o procedimento successivo propedeutico alla definizione del 
contratto di locazione.  

Considerato che in esecuzione al progetto appaltato è necessario procedere alla 
demolizione dell’edificio scolastico per la successiva realizzazione della nuova scuola e 
che per dare completo avvio all’intervento è necessario de localizzare le attività 
scolastiche. 

Rilevato che il responsabile del Procedimento, geom. Felice De Cicco ha avviato 
un’indagine di mercato tra quattro distinti operatori economici al fine di affidare il servizio di 
trasloco del plesso scolastico “R. Masi”; 

Dato atto che nell’invito a presentare preventivo di spesa si è specificato che in nessun 
caso l’indagine di mercato avrebbe vincolato l’amministrazione nei confronti dell’operatore 
economico in quanto la stessa ha lo scopo di conoscere la disponibilità degli operatori e 
allo stesso tempo si è stabilito che “solo l’offerta ritenuta maggiormente rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione sarà successivamente oggetto di trattativa diretta sul MePA 

di CONSIP”  

Presa visione dei preventivi di spesa ad oggi pervenuti al protocollo dell’Ente; 

Ritenuto altresì, di poter procedere all’affidamento della fornitura per un importo di 
€.10.500,00 (IVA esclusa) a “base d’asta”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 1 lett.a) del Codice dei Contratti per effetto delle modifiche introdotte dall’art.1 
del D.L. 76 del 16.07.2020 (decreto “semplificazioni”) come modificata dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 
1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori 
di importo inferiore a €.150.000, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
citato D.Lgs.; 

Dato che le amministrazioni pubbliche possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica facendo ricorso al MePA (art. 
36, c. 6 D.Lgs. n. 50/2016) ovvero piattaforme telematiche (artt. 40 e 52 del D.Lgs. n. 
50/2016); 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 
ZA9392B6C8. 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la L. n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021 

 il D.D. del capodipartimento Affari interni e territoriali del mininterno del 11/11/2020 
2020; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 26/03/2021 e del 
vigente regolamento di contabilità; 



DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di procedere all’affidamento della prestazione di servizio per il trasloco di arredi, beni 
e attrezzature da eseguire per il trasferimento della Scuola Secondaria si Primo Grado 
dal plesso “R. Masi” di Via Pianodardine ai nuovi locali individuati presso l’ex centro 
servizi di Via San Lorenzo ai sensi della provvisoria disciplina sostitutiva di cui all’art.1 
comma 2 lett. a) della legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, mediante “trattativa diretta” sul portale telematico 
MePA, consultando un operatore economico di comprovata esperienza, ponendo a 
base della trattativa il preventivo acquisito in fase di indagine di mercato ritenuto più 
conveniente per l’amministrazione, cui applicare un ulteriore ribasso alle condizioni 
specificate nella lettera di invito; 

2. di approvare la nota di richiesta preventivo per trattativa diretta e il disciplinare di 
incarico in atti, stimando congrua la somma complessiva di €. 10.500,00 oltre IVA al 
22% per l’affidamento del servizi di trasloco in oggetto; 

3. di prenotare l’importo complessivo di €. 12.810,00, per l’implementazione dell’appalto 
citato sul capitolo 224/1 del bilancio 2022 - 2024 esercizio corrente 2022 ; 

4. di riservarsi di assumere dettagliati e specifici impegni di spesa per l’esecuzione delle 
opere in parola all’atto dell’individuazione dell’operatore economico affidatario. 

5. di dare atto che il CIG per l’esecuzione dell’appalto è ZA9392B6C8; 

6. di evidenziare che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto 
all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

7. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Responsabile del 
Procedimento e/o del direttore dell’esecuzione del contratto, del certificato di regolare 
esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di ribadire che le fatture dovranno essere intestate al Comune di Atripalda dovranno 
essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di 
Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando 
le informazioni indicate in quest’ultimo; 

9. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Atripalda, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
29 del D. Lgs. 50/2016. 

10. di dare atto che la stipula del contratto avverrà attraverso la procedura informatica del 
mercato elettronico MePA e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”. In 
questa sede saranno gestiti tutti i dati e documenti richiesti per perfezionare il contratto 
e, in particolare, l’invio del documento di stipula firmato digitalmente. Il documento di 
stipula è prodotto automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati della TD – 
affidamento diretto inviata; 

11. di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 
avanti il competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della 
comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 
dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 30-12-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 30-12-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


